VOTO EM SEPARADO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, SOBRE O PROJETO DE LEI N. 894/2016.

De autoria do nobre Deputado Rogério Nogueira o projeto em epigrafe objetiva, tornar obrigatório aos estabelecimentos de ensino o oferecimento de assentos adaptados à população obesa.

Nos termos do item 2, parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno Consolidado, a propositura esteve em pauta, nos dias correspondentes às 186ª a 190ª Sessões Ordinárias, 14/12 à 20/12/2016, sem receber emendas ou substitutivos.

Decorrido o prazo de pauta, foi a proposição encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para análise quanto aos aspectos constitucional, legal e jurídico, a qual exarou parecer favorável com emenda.

Cabe agora a esta Comissão de Educação e Cultura, analisar a matéria, conforme o previsto no § 4º do artigo 31 do Regimento Interno Consolidado, tendo recebido igualmente manifestação favorável por parte do Nobre Deputado Relator designado.

Em que pese à manifestação favorável do Nobre Deputado Adilson Rossi, Relator designado, na qual aproveito para corroborar com a justificativa proposto em seu relatório; vemo-nos compelidos a sugerir Substitutivo ao presente Projeto de Lei, a pedido do Autor Deputado Rogério Nogueira, com a finalidade de adequar a proposição conforme pesquisa por ele realizada.

SUBSTITUTIVO Nº               , DE 2017 AO PROJETO DE LEI Nº 894, DE 2016.

Torna obrigatório aos estabelecimentos de ensino o oferecimento de assentos adaptados à população obesa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Ficam os estabelecimentos de ensino das redes pública estadual e privada, localizados no âmbito deste Estado, obrigados a oferecer, em suas salas de aula e demais locais onde sejam ministradas atividades educativas, assentos adaptados à população obesa.

Parágrafo único – Considera-se obesa, para os efeitos desta lei, a pessoa que possua Índice de Massa Corporal – IMC, conforme critério adotado pela Organização Mundial de Saúde – OMS, igual ou superior a 30 (trinta), ou, ainda, a pessoa que assim deseje se declarar no ato da matrícula.

Artigo 2º - A quantidade de assentos disponibilizados deverá corresponder, no mínimo, ao número de alunos obesos matriculados, nas salas de aula, e a 5% (cinco por cento) do total de cadeiras nas dependências especificadas no artigo 1º desta lei, assegurada, ao menos, a presença de um assento.

Parágrafo único – Os assentos tratados no caput deste artigo deverão seguir as normas para assentos em suas diversas tipologias, estabelecidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, por meio do Comitê Brasileiro de Mobiliário (CB 15) e do Comitê Brasileiro de Acessibilidade (CB 40).

Artigo 3º - A responsabilidade da fiscalização e o estabelecimento e aplicação das penalidades serão regulamentados pelo Poder Executivo, que indicará o órgão responsável pela sua execução, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias da publicação desta lei.

Artigo 4º - As instituições de ensino abrangidas por esta lei terão prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de sua promulgação, para o cumprimento do aqui preceituado.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vê-se que o Substitutivo sugerido ao Projeto de Lei altera a essência do parágrafo único do artigo 2º, contemplando ainda a emenda proposta e aprovada no Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Tal alteração se faz necessária para adequar o tamanho dos assentos às normas da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas, isto porque, o IPEM – Instituto de Pesos e Medidas do Estado de São Paulo não estabelece normas e sim afere as normas criadas por outros organismos.

Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei n. 894, de 2016, na forma do Substitutivo ora proposto.

Sala das Comissões, em

Deputado WELSON GASPARINI
SPL - Código de Originalidade: 1000194963 011217 1617